77. Hoc vel ex fine huius societatis immediate consequitur, hincque ex consensu praesumto vim suam recipit.

78. Cum qui vult finem, necessaria quoque velle media necessario credendus sit.

Q.S

79. Vel

79. Vel saltem ad maiorem matrimonii commoditatem contractui additur,

80. Adeoque expressam requirit commemorationem, ut sunt vinculum indissolubilitatis, communio bonorum, &c.

81. Aliquando etiam pactum hocce ex moribus gentis vel legibus Republicae suam nanciscitur explicationem, qualis apud pleras Gentes obtinet circa alimentationem liberorum.

82. Quae enim ex communi sensu ad matrimonium pertinent, ad ea quilibet, qui matrimonio se obstringit, sese teneri velle tacite concedit.

83. Quamuis itaque de iure naturali stricte dicto pacientium voluntati relictum sit: an se velint in perpetuum, an ad diem, an aequaliter, an secus obstringere;

84. Plurium tamen Gentium moribus pactum de corpore sibi inuicem praebendo est aquale,

85. Et contrahitur ceteris paribus in perpetuum seu ad dies vitae humanae.

86. Hincque utraque pars omnes alios a communicatione huius iuris excludit.

87. Peccat itaque grauiissime contra ius naturae & pactum pars pacti leges transiliens:

88. Nec minus extraneus, qui ius ex pacto alteri quaesitum violare non dubitat.

89. Atque sic recte criminibus annumeratur adulterium tanquam violatio thori alieni & pacti matrimonialis.

90. Est illud vel simplex vel compostum: istud ab una parte est violatio thori, ab altera vero parte est scortatio: hoc ab utraque persona coniugata committitur.

91. Differunt autem ab invicem aequae ac differunt laesio simplex & duplex:

92. Hincque in ciuitate poena vel augetur vel minuitur: in statu vero naturali quaesita satisfactionis eiusque aestimatio inde pendebunt.

93. Vti autem ius laeso competit ad pentadam satisfactionem, & alias quilibet iuri suo renunciare potest; ita & hic pars laesa iuri suo renunciare potest.

94. Hinc enim originem traxit moribus nostris cognita remissio commissi delicti, qua coniux coniugem luxuriose viventem a poena capitis liberare potest.

95. Haec si non sit ad palatum partis lae-  
sae;

sae; competit ei ius dissoluendi vinculum  
societatis.

96. Qui enim proprio facto socius esse  
desit, ille societatis iura, quibus semet  
ipsum priuauit amplius postulare non  
potest.

97. Caeterum tenetur etiam pars lac-  
dens laeso ad omne id, quantum apsius  
interest factum infectum mansisse;

98. Competuntque laeso omnia, quae  
contra pacti transgressorem alioquin li-  
cent.

99. Adeo, ut etiam ille, qui sciens ius  
alterius laedit, & cum ipsius coniuge rem  
habet, bello peti possit.

100. Quod eo magis locum inuenit, quo  
magis hic bonum libertatis, honoris, &  
iucundi cum iure ex pacto quaesito co-  
haerent.

101. Laeditur etiam hoc ius ex parte  
ab illo qui socium vel sociam laedit, cor-  
rumpit, aut prostituit.

102. Sicque & in his casibus in statu ci-  
vili actio, in naturali bellum orietur.

103. Praeter haec moribus pene pluri-  
mis matrimonium mutuum adiutorium &  
communem rei domesticae curam inuoluit.

104. Cir-

104. Circa hanc autem utut utriusque pares esse partes per ius naturae possint; maior tamen utplurimum Viri circa directionem solet esse auctoritas.

105. Inde etiam huic se submisso vxor credetur, nisi pactum contrarium ostendat.

106. E contrario vero maritus ex more tenebitur ad alendam vxorem cum liberis, defendendamque: & quae alia ciuilibus statutis determinata.

107. Dissoluetur vero mero iure naturali haecce societas; Si mutuus adsit dissensus dissolutionem societatis intendens.

108. Itemque etiam vna parte contradicente si finis ab utraque parte intentus propter alterius impotentiam obtineri non posse.

109. Et hoc quidem eo magis, si pars deficiens alterum ad contrahendum dolo induxit, dolusque appareat in essentialibus, quod ex natura omnium pactorum dependet. Reliqua pacti inspeccio, si quae in quaestionem venient, determinabit.

## CAP. III.

De

*Iure societatis parentum & libe-  
rorum.*

## I.

**S**i finis matrimonii obtinaetur; noua exinde orietur societas, inter parentes scilicet & liberos ex matrimonio prognatos.

2. Quamprimum enim liberi in hunc mundum ipsis vix aduentibus protruduntur, inermes, sibi conseruandis inepti, & sine aliorum ope miserrimi apparent.

3. Aut itaque illis, si negligantur; confessim pereundum erit:

4. Aut tanquam res nullius primo cedent occupanti, ciusque potestati subiicientur.

5. Quamuis enim & hi homines iam sint; sicque ex communi humanitatis sensu laedi non debeant;

6. Nemo tamen stricto iure, ut iis sine lucro suo subueniat a quoquam tenebitur.

7. Er-

7. Ergo aut peribunt miseri , aut illis  
salm̄ praesumtive in subuenientis vo-  
luntatem & iussum consentiendum erit.

8. Ast quisnam subueniet? forte nemo.  
Ergo necessum est, vt iura ipsis subue-  
niant.

9. Hoc in statu civili fieri poterit: in  
naturali non aequa, vbi aequalium vix in-  
terest, quid quisque faciat vel non.

10. Parentes obligatos cupis. Sed vnde?  
quia generarunt.

11. Sed quid inde? Respondes hinc enim  
ad ipsos pertinent liberi.

12. Sed regerent hi: idcirco licere cum  
iis agere vt lubet, quod enim meum est  
illo vtor pro Iubitu ; meum vero est quod  
ad me pertinet.

13. Accusas crudelitatem regerentium:  
accusabo tecum. Sed crudelitas & iniu-  
stitia differunt.

14. Crudelitas enim est oppositum mi-  
sericordiae: iniustitia iustitiae.

15. Iustitia vult, vt suum cuique tribua-  
tur, ast infantes, quos in potestate paren-  
tum esse dicis, nondum habent suum.

16. Nil enim acquisuerunt, nec quid-  
quam acquirere i potuerunt, sunt enim  
ipsis,

ipſi, vt putas, vel per consequentiam pù, tare debes, in dominio.

17. Aliorum vero illos conſeruari non intereſt, quos non attingunt, cum rebus suis quilibet vti poffit, vti vult.

18. Ergo deficiet iuris naturalis stricti dicti obligatio ad alendos conſeruandoſque, qui ſe ipſos alere & conſeruare non poffunt.

19. Obligant potius vnumquemque, qui ſe hominem profitetur, charitatis seu decori naturalis pracepta, vt misericordia ſubveniat,

20. Quia quilibet hanc misericordiam in caſu neceſtitatis ſimilis ab aliis optat & expectat.

21. Cum tamen in omnibus praceptis affirmatiuis ſupponatur occaſio agentis magis hinc obligantur, quibus maior eſt vel proximior ſubueniendi occaſio.

22. Aſt nemini proximior eſt occaſio, quam Parentibus, in primis matri, quae mifero infantulo proxima adeſt.

23. Non excluditur tamen parens, quippe qui adamaram perſonam non facile relinquit, & praeterea etiam praefumtiue in

*de iure societas parentum & liberorum.* 23  
in huncce matrimonii effectum utpluri-  
mum consensit.

24. Obligantur itaque parentes ex iussu  
decori & charitatis communis, vt sobolem  
suam suscipiant, & educationis curam  
agant.

25. Sed posset haec obligatio cum emo-  
lumento coniuncta esse, vel omne negoti-  
tium lucri causa suscipi, tunc potius dice-  
retur ius.

26. Sit ita! Vnde vero hoc? dicam: par-  
tim ex libertate, partim ex facto.

27. Si enim tantum non prohibitum sit  
iis subuenire, & infantes habeantur ut res  
nullius; ius hoc ex facto oriatur.

28. Dum autem dictum est: Parentes  
obligari, subintelligenda est obligatio in-  
terna & naturalis.

29. Hinc liberis nullum exinde oritur  
ius seu facultas agendi aduersus eos.

30. Multo minus poterunt ex post facto  
parentes propter neglectam educationem  
de damno dato postulare.

31. Ast Parentibus ex cura educationis  
suscepta nascitur ius in actiones libero-  
rum, quatenus illae humanae voluntati  
subsunt.

R

32. Dum

32. Dum enim liberi notorio modo super aetatem regere non possunt, siveque aliorum indigent directione,
33. Parentes vero hanc directionem ex charitate & benevolentia, nullo iure cogente suscipiunt,
34. Iisdem competent quoque media per naturam rei, sine quibus finis intentus obrimeri non potest,
35. Cumque regulariter haec intendant bonum & conservationem liberorum; hi in eorum applicationem consensisse ex merito censentur.
36. Decorum vero iisdem gratitudinem & Reuerentiam Parentibus debitam injungit.
37. Constat itaque tum de origine tum de differentia obligationis & iuris correlati, quae Parentes inter & liberos intercedit, quamque societas patriae nomine comprehendere licebit.
38. Erit autem, per ea quae dicta sunt, societas haecce coniunctio voluntatis Parentum & liberorum circa horum educationem & media huic fini necessaria.
39. Scilicet vniuntur horum animi, dum parentes aut consensum facto declarant, aut

*de iure societatis parentum & liberorum.* 257  
aut expressis verbis testantur, aut tacito  
præsumi volunt.

40. Illud faciunt, dum primum liberos  
miseros apprehendunt & suscipiunt.

41. Istud contingit, vbi Pater & Mater  
ante sponsalia de educatione futurae sobo-  
lis fellicita cura paciscuntur.

42. Hoc ex moribus præcipue modernis  
consequitur, cum qui vult matrimonio-  
nium etiam eius effectum, qui ex consuetu-  
dine necessarius est, velle credendus sit.

43. Liberorum vero futurus consensus  
præsumitur, quippe quos felicitati & con-  
seruationi suae refragari velle non est  
credibile.

44. Quicquid itaque ad educationem  
liberorum per naturam rei necessarium  
est, ad illud Parentes pro viribus obli-  
gantur.

45. Illudque competit eorundem potes-  
tati, quod fini obtinendo conueniens  
existit.

46. Consistit autem educationis nego-  
tium in praeparatione ad vitam sibi suffi-  
cientem & socialem.

47. Hinc obligantur parentes ut libero-

rum corpus alant, curen, perficiant, atque defendant.

248. His enim conseruatio eorum, quantum possibilis est humanis viribus, continetur.

249. Obligantur etiam, ut eosdem, quoad animum ita forment, ut apta societas membra fieri iudicarique possint.

250. Nisi enim hoc fiat; miseri alios lacent, sicque non conseruabuntur, sed potius partis ihimicis ad interitum ruent.

251. Hinc parentibus imputari poterit factum liberotum, quorum curam ex officio in se suscepto agunt.

252. Valet autem hoc de vtroque parente, tam matre quam patre, quorum hac re ex rationibus iamiam ostensis eadem sunt partes.

253. Vtrique etiam competit idem ius & potestas; nisi pactis aliud fuerit conuentum.

254. Et nisi una pars sola educationis negotium in se susceperit.

255. Hinc competet iis imperium seu potestas dirigendi actiones praescribendis que vitae agendae regulas.

256. Li-

56. Liberisque incumbet obfidentiam praestare, & iussa sine deliberatione, quae scilicet in eos non cadit, exequi.

57. Imo competit facultas ipsos coercendi violentis mediis, si parere nolint.

58. Non vero competit ius vitae & necris, cui cum educatione nulla est conexio,

59. Quodque laesionem eorum, qui neque sunt homines, nec per aetatem hostes metui possunt, inuolueret.

60. Quod enim superius dictum; illos esse in proprietate Parentum, illud possumus saltem, non concessimus.

61. Eodem ex fundamento licebit quoque de iis, quae liberi acquisuerint, disponere eaque in usus eorum aptare.

62. Neque iniustum erit liberorum opera & ministerio uti, cum hoc & ipsos vitae ciuili aptet & compensatio negotii onerosi tale quid flagitet.

63. Durat autem haec obligatio & potestas, donec finis educationis obtineatur.

64. Hinc non licebit ab onere suscepito citra causam resilire partesque prehensas relinquere.

65. Sed licet educationem finire, quam primum soboles alimenta quaerere & sibi consulere apta existit.

66. Duximus enim argumentum primum decori a liberorum indigentia; qua cessante cessare poterit eorum obsequium.

67. Manebit tamen ex decori & gratitudinis lege reuerentia filialis per omnem vitam; manebitque pia ad parentum studium compensandum obligatio.

68. Quae compensatio non est generationis, quippe quae non fuit in absoluta parentum potestate, nec laboriosa,

69. Sed educationis, quae pene omnes labores humani ingenii supergreditur.

70. Obligatio autem tam parentum quam sobolis si cesset; orietur laesio iuris ex consensu.

71. Sed hoc ius, ut aliquando ex decoro saltem, prout ostensum est, oritur;

72. Ita non est perfectum, nisi quatenus cum fine necessario cohaeret.

73. Semper itaque in hoc negotio decori regulae, a iustitiae praceptis erunt separandae.

74. Nec facile Liberis aduersus Parentes dabitur actio vel ius bellandi, bene tamen aliquando parentibus.

CAP.

De

*Iure societatis berilis.*

## I.

**P**Ostquam auctum est humanum genus; nata quoque fuit varia hominum differentia.

2. Hinc alii potentes , alii imbeciles, alii fortes , alii timidi , alii ambitiosi, laborum tolerantes , diuitesque : alii vero voluptuosi , & pauperes pigritiae dediti prodierunt.

3. Caeperunt itaque alii aliorum seruitiis indigere , alii aliorum studere commeditati, ac otio.

4. Hinc orta fuit *societas berilis*, quae est vnio voluntatis seruilis & dominicae, qua seruus ad corporis seruitia, & obsequium, herus ad alimenta præstanta obstrin- gitur.

5. Scilicet consentiunt Dominus & ser-  
vus in vnum finem , eademque media.

6. Finis ex parte Domini est commo-  
dior rei domesticae cura , ex parte serui  
tolerabilis vitae sustentatio.

7. Illius media sunt imperium & obsequium, huius defensio & alimentatio.

8. Quamvis autem huius societatis conjunctio ab antiquis sat nota sit; nullum tamen est fundamentum credendi: illam cum ipso genere humano coepisse.

9. Contradicunt potius huic persuasioni & antiquae historiae, & rei natura.

10. Multo minus autem origo eiusdem a particulari quorundam natura & stupiditate, quod Aristoteli visum fuit, poterit arcessi.

11. Cum supra naturalis hominum aequalitas sufficienter sit demonstrata:

12. Et praeterea ab inaequalitate physica & que accidentaliter, ad inaequalitatem iuris non possit valere consequentia.

13. Neque sola satisfacit indigentia & inopia, quae pauperes; ut libertati suae renunciarent, adegisse quibusdam videtur.

14. Plaec enim vix tanta esse potuit primis temporibus, ut vix deficeret homines laborum patientes.

15. Bellum est causa, sed non primaria: quis enim bellum concipiat sine praevio imperio?

16. Na-

16. Natura res omnes a paruis incipiunt initiiis: naturam quoque sequuntur instituta humana.

17. Vidimus praecedenti capite: infantibus miserrime esse pereundum; nisi subveniant, qui possunt.

18. Ut plurimum praefto sunt parentes, qui tamen aliquando possunt eo esse in statu, ut subuenire non possint.

19. Hinc ius illud, quod parentes subveniendo sibi acquirebant, acquiri etiam potuit aliis.

20. Hi vero sine dubio aliter agent cum sobole aliena, quam propria.

21. Hinc vero non est dissimile: adoptionem sobolis alienae primam seruituti occasionem dedisse.

22. Addas, si placet; fraudes astutiorum, quibus circumuenire potuerunt simpliores.

23. Et sic origo prima seruitutis non erit amplius imperscrutabilis.

24. Hac semel supposita dein facile fuit seruorum ministerio alios supplicere.

25. Et hisce suppressis conditio parentum ad liberos facillime fuit translata.

26. Videntur haec forte iniuria in primos seruorum Dominos: sed res ita suadet.

27. Interim non omnibus eundem tribuemus ortum. Sermo saltem est de causa prima, quae per naturam vniqa sit oportet.

28. De reliquis & hic valet: vnius rei plures posse dari causas.

29. Neque ab origine statim pendet rerum moralitas. Multa iniuste facta ex postfacto necessaria recte existimantur.

30. Sit seruitus, ut Tribonianus ait, contra naturam & communem hominum inclinationem: id circa nondum naturae iuri repugnat.

31. Hanc enim cum pace generis humani consistere posse omnium seculorum monumenta loquuntur.

32. Libertas est ius quod laedi non debet: sed iuri suo quilibet renunciare potest.

33. Imo per naturam hominum communem saepius quis iuri renunciasse credendus erit; si aliter conseruari non potuerit.

34. Ast vero renunciatio haec aliquando potest esse absoluta, saepius hypothetica.

35. Ali-

35. Aliquando erit perpetua, aliquando temporaria.

36. Hinc etiam seruitus alia est hypothetica, mercenaria, alia absoluta seu quae proprietatem inuoluat.

37. Illa spontanea, haec contra ratione contractus apparet.

38. Vtraque vero tam temporaria quam perpetua existere poterit.

39. Quaenam illorum prima fuerit per me iudicent alii, mea illud parum refert.

40. Vtraque ex postfacto hominum commodis inseruit: vna tamen prae altera vitae quotidianae utilitatibus aptior existit.

41. Et omnis recte tamdiu pro licita & permissa habetur, donec contrarium probatum appareat.

42. Oritur autem, vt in ceteris, omne ius ex pacto coque tum expresso tum praesumto.

43. Hinc etiam hic valet; vti pactum est, ita ius esto.

44. Et qui vult finem, illum etiam in media necessaria & naturalia consensisse extra dubium est.

45. Consensisse itaque censetur seruus in imperium Heri, sine hoc enim finis Domini nunquam obtinetur.

46. Debet itaque huic absolutum obsequium circa omnia illa, quae naturaliter & moraliter possibilia existunt.

47. Si tamen pacto facta fuerit operarum determinatio; pactum erit seruandum.

48. Et qui ut stabularius consensit; non poterit in pistrinum detrudi.

49. Utriusque etiam consensus explicationem ex moribus locorum recipiet.

50. Praecipue in seruitute voluntaria, mercenaria & temporaria, ubi saepius expressis verbis consensus declaratur in id, quod consuetudinis est.

51. Non aequae in absoluta, propria, perpetua & coacta; si omnia haec attributa conueniant.

52. Hic enim seruus consensit in quamvis tolerabilem, ut misera sit, vita suac conseruationem.

53. In mercenaria itaque Hero competit ius regendi actiones servi ad finem & bonum familiae.

54. Infert hoc facultatem praecipiendi, cuius factu opus sit, quid a seruo non fieri debet.

55. Id-

55. Idque tantum, quantum hoc fieri interest, quantumque innoxiae utilitatis sperare aut damni inde meruere potest.

56. Interest autem domini, seruum firma uti valetudine, viuere cum aliis tranquille; & vitare vitam dissolutam.

57. Poterit itaque prohibere otium, commissiones, ebrietatem, atque libidinis consecrationem.

58. Itemque alia vitia, quae tranquillitatem turbant, ut sunt furtæ, rapinæ, concetrationes &c. huius generis.

59. In primis vero Domini est praescribere operas, factu quidem possibles omnes, quae vel finis familiae vel consuetudo gentis vel vis pacti exposcit.

60. Quae tamen iterum aut ex pacto aut ex consuetudine, aut ex aequitatis praeceptis erunt temperandæ.

61. Atque de his intelligi debet obsequium, ad quod praestandum seruus ex superioribus obligatur.

62. Competit etiam domino ius a seruo postulandi omnis damni reparationem, quod ipsius culpa datum fuit.

63. Nec non ius terminandi controvencias domesticas familij, his enim admissionis

268. *Liber tertius cap. iv.*  
fis bonum familiæ non promouebitur, sed  
dissipabitur.

64. Atque in his si seruus sit refractarius;  
Domino nullum alium supererit remedium,  
quam retentio mercedis,

65. Increpatio etiam verbalis, si locum  
inueniat; & demum elec<sup>tio</sup> ex familia.

66. E contrario vero Dominus tenetur  
seruo ad alimenta vel speciatim promissa,  
vel ex consuetudine loci subintellecta.

67. Nec minus ad soluendum id, quod  
mercedis promissum est, aut ex more de-  
betur.

68. Itemque ad defensionem servi con-  
tra iniustos oppressores.

69. Haec si contra pactum negentur, vel  
ex parte subtrahantur; seruus poterit po-  
stulare finito tempore in statu ciuilis iustis-  
sima actione.

70. In statu naturali vero poterit clan-  
culum subducere tantum, quantum est  
preium.

71. Sicque altera parte promissum ne-  
gligente pro iubitu a pacto resiliere.

72. Vel etiam data occasione violenta  
manu petere id quod suum est.

73. An-

73. Antequam enim pactum intercessit, paciscentes fuerunt pares.

74. Ergo & tales fiunt, cum pactum definit, & pristina creditio conditio.

75. Sicque consequenter paria sua repetendi competent iura aduersus se iniijcem.

76. Aliter paululum se habet status servitutis coactae & nativae, quippe quia plurimum perpetuum & magis absoluta existit.

77. Finis huius est ex parte seruū qualis cunque vitae, quae in manu heri posita fuit, conseruatio.

78. Ex parte Heri vero sine dubio nisi aliud, quam noua locupletatio rei domesticae intenditur.

79. Vult itaque captum occupationem sua bellica aequa ut res alias hostibus creperas suo subiicere dominio,

80. Illumque pro re sua, in usus suos & commoda vitae quotidianaे usurpare intendit.

81. Atque in hoc etiam seruus consensisse censetur, quia se occupari passus est.

82. Ut enim non potuerit resistere, potuit tamen mori. Er könne Quartier annehmen / und auch nicht.

83. Ita-

83. Itaque ex huius consensu praesumto competit hero ipsius dominium, proprietas atque usus fructus.

84. Eo ipso autem, dum Victor victo veniam concedit, (indem Er ihm Quartier giebt) iuri necandi, quod ex bello competebat, facto suo renunciat.

85. Hinc cadit ius vitae & necis in servum captiuum tam diu; donec ille denuo hostilem animum induat, vel consensum suum, quem interposuit, arrepta fuga revocare praesumat.

86. Caeterum praeter ea, quae in mercenaria seruitute hero tributa fuerunt, potest etiam seruum alienare, eiusque dominium donatione, venditione vel alio quovis modo transferre.

87. Potest omnia, quae seruus licto modo acquirit sibi suaequa proprietati vindicare.

88. Sicque etiam licebit illos, qui ex seruis nascuntur, suo dominio subiicere, eorumque accessione ditari.

89. Nec minus iustum est labores injungere molestiores magisque difficiles.

90. Competet etiam ius dirigendi serorum actiones medius coactius, & poenis

nis corporis afflictivis , quae tamēn uti-  
mum supplicium nonnisi suppolita superio-  
ri limitatione includunt.

91. In his autem ex ratione decori na-  
turalis , quia etiam seruus humanam fa-  
ciem gerit , abesse debet crudelitas &  
faecitia ,

92. Quae venia concessa nullum amplius  
locum sortiuntur , & praeterea etiam non  
emendant sed magis corruptunt eos , quos  
impetu suo feriunt.

93. Interim haec praeceptio decori fal-  
tem & prudentiae est , non iuris , adeoque  
vniuersiusque arbitrio relinquenda.

94. Dominus vero pro hisce effolumen-  
tis setuo quoque debet victimum & amictum  
sufficientem , & quae vitae conseruandae  
necessaria existunt ,

95. Quibus negatis permisum est seruus  
ex iuris praeceptis fugam apprehendere ,

96. Seque contra eum , qui moram vio-  
lentam iniicit , etiam si dominus sit ; vio-  
lento modo tueri .

97. Altera enim parte pactum rescin-  
dente , pristinus status belli quasi postlimi-  
tii iure redit vel reuiuiscit .

98. Utque pacta alia, sic & seruitur  
conuentio finem suum sortietur.

99. Soluuntur autem omnia hominum  
negotia morte, consequenter etiam ser-  
vitus.

100. Mors, servi seruum, mors heri tol-  
lit herum, sed non sine insigni distinc-  
tione.

101. Mortuo seruo cessat eius usus, ces-  
sante itaque fine cessabit negotium, quod  
per se patet nec dictu opus est.

102. Ast mortuo domino non statim  
emptuum apparet dominium, postquam  
ciuilia instituta morte illud ad alios trans-  
ferri permisérunt.

103. In statu itaque naturali mortuo do-  
mino res quaevis fit nullius, & eodem  
modo seruus pristinam recipiet liberta-  
tem.

104. Ast ubi Res-publica successionem  
vel testamentariam vel intestatam ratam  
esse iubet, ibi per naturam rei etiam ser-  
vorum dominium morte Domini ad eius-  
dem legitimos successores transferetur.

105. Erunt itaque hereditatis pars, qui  
erant in relinquentis dominio, ut servi  
capti cum prole.

106. Sed

106. Sed in hoc non fuerunt mercenarii, quorum idcirco obligatio se post dominum mortem non extendit.

107. Soluitur etiam haec societas in uno dissensu, vel, ut dictum est, alterius partis rescissione,

108. Itemque in captiuis alienatione respectu scilicet Domini alienantis, non acquirentis,

109. Nec non domini derelictione, ac expulsione, quae tamen si seruo egeno vel morboſo facultatem sustentandi vitam adimat, humanitatis contrariatur officiis, quorum etiam servi capaces existunt.

110. Atque haec pene sunt societatis servilis iura eiusque tum mercenariae tum absolutae.

111. Quae an christianaे religionis praceptis conueniant vel non nostrum iam non est dicere.

112. Eodem modo etiam quaestio: an absoluta seruitus praestet praे mercenaria non iuridicæ sed politicae est diiudicationis.

## C A P. V.

De

*Societatis ciuilis habitu ac origine.*

I.

**E**X simplicibus composita, ex paruis  
sunt maiora: sic etiam societatum spe-  
cies natae sunt maiores eaque ex simili-  
cibus, quas hactenus vidimus, compo-  
sitae.

2. Inprimis, ut verosimile est, seruitus  
prolusi societati ciuali, quae reliquos  
omnes comprehendit, & hinc iure suo  
vberiorem exposcit tractationem.

3. Hinc factum est, ut quidam peculiari  
opera illam suscepserint, & distincto Iuris  
publici vniuersalis nomine insignierint.

4. Comprehendit enim uno verbo iura  
status publici & officia cum imperantium  
tum parentium, quatenus illa certis legi-  
bus terminantur ad finem propositum ob-  
tinendum ostendit.

5. Interim quanta quanta sit; est manet  
que pars Iurisprudentiae naturalis:

6. Deriuatur enim ex principiis vniuer-  
salibus, quae partim ex fine & natura rei,  
par-

*de societatis civilis habitu ac origine.* 275  
partim ex propositione iuris naturae fundamen-  
tali superius declarata dependent.

7. Natura rei ut innotescat; generatim  
consideranda veniet societas civilis, quae  
modo Republicae modo ciuitatis & impe-  
rii nomine allegatur, quaeque & nobis  
hisce nominibus promiscue nominā-  
bitur.

8. Est illa coniunctio voluntatum, quod  
ipsi cum societatibus reliquis commune  
existit.

9. Coniunguntur ea voluntates non  
duae ut in societatibus simplicibus sed mul-  
to plures.

10. Interim & hoc nondum sufficientem  
tradit differentiam cum plures aliae den-  
tur compositae societates, ut familia.

11. Iudicabitur potius id, in quo dif-  
fert ex fine, qui commodior & magis se-  
cura tranquillitatis fruitio est.

12. Ad hunc obtainendum necessarium  
fuit imperium idque non quiduis aut sub-  
alternum, sed summum.

13. Est hoc potestas aliorum voluntates  
subiectas sub unam cogendi, &, ut con-  
seruetur quietes publici status malum pre-  
sens ac in sensus incurrens refractariis infli-  
gendi.

14. Vnde apparet esse ciuitatem oppositum status naturalis sive libertatis , qua omnibus propter aequalitatem naturalem eadem' competitunt.
15. Consensum itaque est ab vna parte de regiminis onere sustinendo.
16. Ab altera vero renunciatum fuit illi, quae natura omnibus aequaliter competebat, libertati.
17. Enimuero primi homines nati sunt aequales & aequi liberi, quantum quidem ex natura eorum apparet.
18. Manserunt etiam eo in statu omnes, qui non autoritatem paternam aut herilem venerari necessum habuerunt.
19. Neque ut Ciuitatem conderent, seques sibi inuicem subiicerent iussit Creator, cuius mandatum nullibi reperitur.
20. Interim aucta indies humani generis corruptione creuerunt quoque diuersae hominum cupiditates.
21. Sicque aliorum actiones ambitio & dominandi seu imperandi , aliorum auaritia possidendi libido aliorum luxus & voluptatum consecratio direxerunt.
22. Hinc desierunt, quod natura aliquin suadebat, pares, aequales, & paucis contenti esse.
23. Sed

23. Sed occupatae sunt res etiam immobiles & omnium visibus sufficienze, introductaque sunt rerum dominia alios ab ea, sundem usu excludentia.

24. Hinc necessariae factae sunt permutations & communicationes rerum, additionis rerum commutandarum pretiis & commerciis, quibus omnibus luxus maximacepit incrementa.

25. Luxus autem peperit ignauiam, sordiam, amorem vanitatis, & consequenter paupertatem duitias atque stultitiam.

26. Atque hinc pendent plurimae hominum differentiae, quae naturalem aequalitatem mirum quantum mutarunt.

27. Cum enim alii prae reliquis laborum studiosis otiis essent dediti; illique ut plurimum parci hisce luxuriosis & rerum suarum incuriis dominia rerum extorquerent; hinc nata est quorundam indigentia.

28. Eorum vero, crevit potestas facultasque indigentibus subueniendi.

29. Accessit ambitionis astutia, cui facile fuit istorum temulentiam allucere, sicque simpliciores stulti astutiorum iugum recipere edocti sunt.

30. Hinc primum, ut capite praecedenti vidimus natus est status herilis & servilis.

31. Hic vero variis ex causis sensim ita crevit, ut homines servi aequae ac res aliae coeperint aliorum dominium & commerciam agnoscere.

32. Inde auctis hominum possessionibus, auctisque opes quaerendi instrumentis, producta est insatiabilis rerum cupiditas aurique sacra fames.

33. Ambitio quoque maiora nausta fuit alimenta, coeperuntque Domini ope servorum aliorum hominum liberorum ambire dominium vel suppressionem.

34. Sic latrocinia familiae in familiam suetum frequentata, & ex perpetuis discordiis prodiit status belli & turbatio omnis tranquillitatis.

35. Ut autem hic ipse status omni hominis felicitati repugnat; ita quilibet facile perspiciebat: statum pacis omni bello praestare,

36. Et melius esse alios venerari, quam metuere, aut perire.

37. Ut itaque aliqui astu imperii laqueis iam inuoluti erant;

38. Ita

38. Ita aliqui, ut euitarent maius malum, vici dederunt manus:

39. Aliqui vero se volentes sociarunt, ut vis vnta ipsos fortius ac felicius defenseret.

40. Atque sic Imperium astutae potentiorum ambitioni & bellis familiarum suas debet origines.

41. Fit etiam inde admodum verosimile: primam Rempublicam fuisse monarchicam, id enim naturalis rei nexus persuadet.

42. Itemque apparet, quod etiam ex Mosis historiis colligi potest, primum imperantem non fuisse pium, sed impium.

43. Sequitur etiam: primum imperium non ex electione aliorum imperantem scilicet quaerentium coepisse.

44. Quamuis nec illud negari possit: ad exemplum primae Reipublicae coaluisse etiam alias.

45. Sed hae sine dubio magis democratiam quam Imperium vnius introduxerunt.

46. Atque hinc cadunt fabulac Oratorum, Poetarum & philosophorum quo-

rundam homines vel eloquentiae flumine  
allectos,

47. Vel carminum cytharaeque cāntu  
delinitos.

48. Vel casu quodam fortuito in vnum  
corpus coactos somniantium.

49. Cadit etiam instinctus naturalis,  
quo homines ad societatem ciuilem ferri  
quibusdam creditum fuit.

50. Neque opus hactenus Hobbesiana  
& Pufendorfiana philosophia de maiestatis  
generatione, quae vtique stabili caret fun-  
damento.

51. Quis enim ante res - publicas in sta-  
tu naturali tantum concipiatur metum qui  
homines sponte sua in societates adeo in-  
aequalem coegisset.

52. Eadem ratione reiici potest indigen-  
tia, quae vix tanta esse potuit, vt pluri-  
bus simul libertates suae gratissimae iactu-  
ram voluntariam iniunxit.

53. Conseruatio certe hominum poterat  
minoribus etiam societatibus obtineri.

54. Cultus vero externus elegantiae ci-  
vilis & ad luxum spectat, & in statu na-  
turali maximam partem incognitus fuit.

55. No-

55. Notum autem est in vulgus: ignoti nullam esse cupidinem.

56. Caeterum quae est origo ciuitatis, eadem quoque concipienda erit maiestatis humanae generatio.

57. Sicque palam est: maiestatem non immediate a Deo, sed ab hominibus produci.

58. Quamuis non negetur: quod Deus etiam ad hæc hominum curas prouidentia sua concurrat,

59. Licetque extra dubium sit: eandem diuino ordine confirmari potuisse, & approbatam fuisse.

60. Atque sic controversia illa inani de causa immediata maiestatis , quae & antenos & nostro tempore agitatâ fuit carebimus bene.

61. Breuissimis potius , si dicendum; quod res est, expeditum esse potest: Imperia introducta esse ab hominibus & quidem impiis:

62. Interim ea iuri naturali neutiquam contrariari, sed potius ob malitiam hominum necessaria existere,

63. Hincque etiam Deo non quidem antecedenter sed consequenter & ex postfacto,

facto, secundum nostrum scilicet considerandi modum, approbata fuisse.

64. Et sic, ut appareat, alium forte Republicae constituendae finem habuit primus imperans, aliis nunc est & esse debet.

65. Ibi dominandi libido, hic quies & securitas status certi vniuersi generis humani tranquillitati non repugnans militabit.

66. Velbreuius: finis Rerumpublicarum, ut iam notae sunt, est tranquillitas magis certa & secura, quam in statu naturali obtineri poterat.

67. Ex hoc fine pariter ac pactis conventis hodie omnium Rerumpublicarum cultiorum compages dependet, & dependeret debet.

68. Ast pacta fiunt tantum de re licita. Hinc conficitur axioma: quicquid tranquillitatem generis humani non impedit, illud pacto decerni potest.

69. Atque hoc sensu supposito verum est vulgatum politicorum praeceptum: salus publica suprema lex esto.

70. Quicquid vero pacto decretum fuit, illud parte est seruandum ab utraque.

71. Por-

71. Porro: quicquid necessario ad finem Republicae obtinendum pertinet; illud in ciuitate fieri debet.

72. Et contrarium omnia paciscentium voluntate presumtiue interdictum reputatur.

73. Hinc omnia status societatisque ciuilis iura, si recte se habeant; pendent.

## Cap. vi.

*De*

### *Societatum ciuilium differentia.*

I.

**Q**uemadmodum vero voluntatum humanarum variant studia; ita quo varia sunt earum pacta & instituta.

2. Hinc variant etiam ciuitates & Republicae, prout vel primis statoribus visum fuit, vel fatis res potuerunt mutari.

3. Utut enim verosimile sit, quod superius assertum est, & alicubi CICERO probauit, antiquas Gentes primum regibus paruisse;

4. Potuit tamen postea summum regimen vel vni, vel toti concilio eique vel paucorum vel plurium deferri.

5. Hinc

5. Hinc natae sunt tres vulgatae **Ciuitatum species**: **Monarchia**, **Aristocracia**, & **Democratia**.

6. **Monarchia**, quam alii **principatum** vocant, est **Respublica**, qua **vnaus omnium praecedit bono**, illudque **quærere, conservare ac recuperare** studet.

7. Hic regulariter **Voluntas vnius** est **voluntas omnium**, reliquis obsequii **gloria relictia**.

8. Horum enim **voluntas ipsius arbitrio** fuit **subiecta pacto vel tacito vel expresso**.

9. **Aristocracia** est **Respublica**, qua **alii qui dignitate singulari potentes ad gubernandam Rempublicam delecti sunt**, quibus reliqui obsequuntur.

10. Hic **voluntas singulorum collata** est **in voluntatem huius collegii**.

11. Horumque **communia vota omnium voluntatem declarant**.

12. **Democratia** est **Respublica**, qua **populus vniuersus coniunctim administracionem Reipublicae sibi vindicat**, eamque per eos, quos vult, expedit.

13. Hic **voluntas paucorum plurium arbitrio ex natura rei submittitur**.

14. **Alias**

14. Alias enim negotia nunquam perfici-  
gentur.

15. Disputant varii varie de harum re-  
rum publicarum commodis & incommodis,  
sed aliquando sine ratione, saepius sine uti-  
litate.

16. Certum enim est: Rempublicam ci-  
tra consensum omnium paciscentium non  
posse mutari.

17. Alias enim laederetur pactum, & hoc  
laeso tranquillitas sociorum, quae omni  
commodo praestantior existit.

18. Ast talis consensus vniuersalis ci-  
vium, qui tamen necessarius est, frustra  
expectabitur.

19. Si itaque praxin spectes; bonus prin-  
ceps seu magistratus nunquam intenderet  
status publici mutationem.

20. Nouit enim, aut nosse debet: indi-  
rectam libertatis oppressionem pugnare  
cum praeceptis iuris naturalis.

21. Nouit etiam: quamuis status muta-  
tionem etiam quae optimo consilio susci-  
pitur, subditorum animos mouere, & pe-  
riculosam existere.

22. Bonus ciuis vero eandem optare non poterit, partim quia obstat pactum, & ex eo ius principis,
23. Partim, quia singulis Rerumpublicarum formis sua sunt commoda & incommoda, ita ut nihil ex omni parte beatum appareat.
24. Hinc forma Reipublicae in qua degit, aut contentus erit, aut ex illa bona cum venia exibit.
25. Si tamen de quaestionibus hic ventilatis theoreticum quaeras iudicium; licet & eas sed sine effectu iuris contemplari.
26. Sic Monarchia media statum conservandi & magis arcana & faciliora expeditu suppeditabit.
27. Interim tamen etiam miseri subditi, praesertim si Princeps credulus sit; saepissime eadem vnius hominis libidini expnuntur.
28. Hinc subditorum diuitiae, quibus in magna pars boni ciulis consistit, in Aristocratiis & Democratiis facilius crescunt.

29. Prae-

29. Praesertim cum haec ipsae minus luxui otio & ciuium irritamenta ministrant, ac status monarchicus.
30. Neque inibi tantus bellorum metus concipiendus ac in principatu, ubi aliorum laesio ab una voluntate dependet.
31. Sic statu pacato Democratia & Aristocracia praestabunt praे Monarchia, suntque commerciis aptiores,
32. Sed haec bellicis artibus illas longe post se relinquet.
33. Est autem Monarchia etiam duplicitis generis, aliquando quidem absoluta, quam doque vero limitata.
34. Illa, si iusta sit; ex belli & victoriae iure, haec ex pacto conuento descendit.
35. Illa dominica est & patrimonialis ita ut regnum sit in patrimonio principis:
36. Haec leges fundamentales, quae potestatem principis restringunt, supponit.
37. Illa vti ex bello ortum traxit; ita eidem aptior quoque existit.
38. Haec vero, quemadmodum ad naturam Aristocratiac vel Democratiae quodammodo accedit; sic etiam cum illis pacis temporibus maxime inseruit.

39. Est etiam ratione acquisitionis Monarchia vel successiva vel electiua, prout pacta illud determinant.
40. De merito iure naturae enim tota regnorum deuolutio est mere arbitraria, nec vlo praeccepto quidquam illius sustinetur.
41. Est autem Monarchia successiva: Res publica, cuius regimen morte Principis ad ipsius Heredes ab intestato secundum prescriptum a pacto modum deuolvitur.
42. Electiua vero a voluntate populi originem maiestatis deducere in confessio est.
43. Illa inter regnum disidia interna cauet, & hoc ipso subditis mortuo Princepe optime consultit.
44. Haec libertati subditorum conservandae accommodatior est, nec bellis successoris facile turbatur.
45. Illa quandoque masculina, quandoque promiscua est, & variis successionum pactis terminatur.
46. Haec etiam diuersos admittit gradus, qui tamen a pacientium arbitrio pendunt.

47. Neu-

47. Neutri testamento, quod in statu naturali, praesertim si in odium vel damnum alicuius consiciatur; exulat, quidquam potest decedere.

48. Habent autem omnes status sua vita, & dantur hinc omnium Rerum publicarum morbi.

49. Hinc saepe Monarchia, si princeps leges Regni fundamentales migret, degenerat in Tyrannidem.

50. Media quoque inter statum monarchicum & aristocraticum quasi est Syarchica seu condominium.

51. Hoc duo simul dominium gerunt, idque communicatis consiliis administrant.

52. Aristocracia itidem variis modis habet: aut enim optimates a populo eliguntur, aut nascuntur.

53. Differt quoque numero optimatum, qui alicubi parvus, alicubi longe maior est.

54. Quoties vero pauci male Reipublicae praesunt vitium illud nomine Oligarchiac venire solet.

55. Democratia aliquando libera est, vbi magistratus tantum iussa plurium exequuntur.

56. Aliquando adstricta vbi populus leges fert sed magistratui & legibus paret.
57. Vtraque si turbulentata sit ac factiosa Ochlocratiae nomen admittit.
58. At vero non semper hae Rerum publicarum species uno incedunt habitu. Hinc natae sunt & aliae differentiae.
59. Sic Respublica dicitur vel pura vel mixta.
60. Itemque vel simplex vel composita.
61. Nec non in regularem & irregularem distinguitur.
62. Pura est quae formae suae genuinam faciem gerit.
63. Mixta vero, quae etiam ex alia quasi participat.
64. Sic dantur Democratiac Aristocraticis quibusdam institutis temperatae.
65. Simplex Respublica est, quae uno modo superiores & subditos connectit.
66. Composita, quae plures Respublicas uno regiminis vinculo, sed diversis conditionibus iungit.
67. Atque haec, uti plures comprehendit; ita conuenienti nomine Ciuitatum audit systema.
68. Re-

68. Regularis est, quae omnes necessariae summae potestatis partes in una connectit persona.

69. Irregularis vero quasdam summae potestatis partes connectit, quasdam vero alterius partis subiicit voluntati.

70. Haec recte vocatur irregularis, cum non parua inde negotiorum gerendorum mora, confusio, & peruersio sequatur.

71. Interim & haec ferri debet ob rationes superius indicatas, & periculum mutationis.

72. Nec tamen piaçulum est eius defectus notasse, debet enim definiri ut est, non ut esse debebat.

73. Imo interest Reipublicae talia subditis doceri, ut scilicet eo promptius labescenti consilio subuenire queant.

74. Quamvis enim vitia status tolli non possint; ita tamen sunt temperanda, ut ne quid detrimenti bonum omnium capiat.

75. Hoc autem sine vitiorum & defectuum cognitione fieri haud potest.

76. Separari autem debent vitia status a vitiis personarum; haec enim tolli & poterant & debebant.

77. Hinc distinguant inter statum irregularē & morbidū ita ut illi naturae suae defectus, huic personarum tribuant vītia.

78. Atque hoc licitū erit, quamdiu iūstū est parcere personis & de vītiis dicere.

79. De his autem aliquando dici āeque necessarium est, ac morbos hominū delineare.

## C A P. VII.

*De*

### *Iure societatis ciuilis seu Rei publicae.*

#### I.

**V**Tut sicut ostensum fuit, differant formae societatum ciuilium; in eo tamen omnes conueniunt: quod subditi debeant parcere magistratui, & hic illos defendere.

2. Hinc etiam in omnibus certa sunt iura Imperantium & parentium, quae proinde merentur inuestigari.

3. Quam-

3. Quamvis enim iura ista quoad distributionem varient pro varietate statuum; ubique tamen caeteris paribus apparent.

4. Nam ubique idem intenditur finis primarius: variantibus saltem aliquando iis, quae secundario adiiciuntur.

5. Valent sic ubique ea quae cap. V. pos. 67. sqq. supposuimus, axiomata, quaeque omnium magistratum aequa ac subdorum officia continent.

6. Varient autem pacta innumeris modis, ius tamen quod pacta debeant ab omnibus hominibus tum superioribus tum inferioribus seruari, nunquam variabit.

7. Varient etiam media tranquillitas publicae, & salutis omnium: finis ipse tandem semper manebit perpetuus.

8. Debent itaque subditi Magistratibus suis omne id quod homagio libero aut victimis datis manibus promiserunt: siveque ubi Maiestatis ius nominatur, ibi simul concipienda est, quod compendii gratiam moneo, obligatio subditorum.

9. Sed promissa in infinitum variare possunt variantque saepius: hinc de illis speciatim iam dicere non licet.

10. Magis itaque respiciendum est ad consensum, qui ex fine datus esse presumitur.

11. Hinc, qui in Republica vivit in omne id consensisse videtur, sine quo finis illius obtineri non potest, nisi dissensus, cum res adhuc integræ esset; satis sit declaratus.

12. Hic dissensus peperit exceptiones quae in Imperio hypothetico seu limitato apparent, quasque quia facti sunt, sub ratione nosatra non comprehendere possumus.

13. Agendum itaque est de præsumptiōnibus status absoluti, quae nouis emergentibus circumstantiis facile poterunt limitari.

14. Debet autem Magistratus supremus posito iusto Rerumpublicarum fine tranquillitatem externam omnium in eo statu videntium sartam tectamque conseruare & defendere.

15. Haec tranquillitas turbatur vel intra vel extra eam, quae illam quaerit, Rerumpublicam.

16. Hinc alia media apprehendenda sunt contra internos, alia contra externos op̄atores.

17. Quae-

17. Quaenam autem illa sint media aut iudicabitur ante Reipublicae coactionem a Populo, aut a Principe.

18. Vnde si pactis nihil determinatum sit; superiori competit I. ius diiudicandi: quid ad salutem Reipublicae necessarium existat.

19. Ostendit enim natura negotiorum, haec talia non posse a singulis curari.

20. Et si hoc credidissent; sine dubio principis auctoritatem superfluam iudicassent.

21. Praesumitur itaque maiestati potestas concessa haec ipsa determinandi, & voluntate sua voluntatem ciuium dissentientium supplendi.

22. Hinc aguit II. ius ciuium actiones quascunque dirigendi ad Reipublicae finem.

23. Fit hoc agendorum praeceptis omit- tendorumque prohibitionibus.

24. Ergo III. ius ferendi leges non facile potest abesse a Republica, sed est potius ejusdem praecipuum fundamentum.

25. Vocatur alias potestas legislatoria, estque facultas astringendi actiones ciuium normae capaces, ad normam certam.

T 5 sub

sub quadam mali infligendi comminatione.

26. Traditum enim est superius legem esse regulam superioris obligantem externe homines subditos ad utilitatem iubentis.

27. Notandum saltem est: iubentem hic non esse hominem, qui regimen gerit, sed rempublicam, cuius vice defungitur.

28. Et sic salua manet salus & utilitas publica, quam nunquam interuertere potest superior.

29. Ut itaque leges ferendae rite se habeant, requiritur ( $\alpha$ ) ut iurisnaturalis prohibitioni eiusque fini tranquillitati universi generis humani non contrariantur.

30. Quis enim ciues in flagitia & latrocinia consensisse praesumat?

31. ( $\beta$ ) Necessum erit, ut Reipublicae manifesto non noceant.

32. Si enim hoc esset; principis cessaret iudicium, quo scilicet in manifesta & notoria re non opus est.

33. Imo ( $\gamma$ ) non sint ludicrae & manifesto inutiles.

34. Consenserunt enim ciues, non ut pruritum

*de iure societatis ciuilis seu Reipublicae.* 297  
ritum superiorum satiarent, sed ut publico  
consulerent bono.

35. Reliqua, quae alii de ferendis legi-  
bus preeceperunt non iuris sed prudentiae  
sunt, sicque arbitrio superiorum manent  
relicta.

36. Nulla autem lex sat valide stringet  
refractarios; nisi eam spes vel metus co-  
mitentur.

37. Si enim homines regulis viuendi si-  
ne coactione obtemperarent; superfluae es-  
sent ipsae Respublicae.

38. Hinc IV. necessarium Maiestati est  
ius immorigeris infligendi poenam.

39. Haec est malum externum in sensu  
incurrens & ab arbitrio insigentis pendens  
immorigeris in casu legis neglectae infli-  
gendum.

40. Poterit itaque, si modo lex nulla  
iniustitia laboret; malum adiici pro lubi-  
tu superioris, cuius libertati nulla hic ra-  
tio obstare videtur.

41. Sufficit enim subditos vim legis pu-  
nitivam id est modum poenae cognouisse.

42. Ac fuisse in eorum potestate legi sa-  
tisfaciendo poenae rigorem euitare,

43. Qued

43. Quod si non fecerint; suae illud  
stultitiae non iniustitiae, legum impu-  
tabunt.

44. Hinc iustae sunt poenae non tantum  
pecunia, libertate, fama, delectationibus,  
sed etiam vita priuantes.

45. Quamvis Magistratus ex regulis pru-  
dentiae haec temperare aliquando debeat  
ixa, ut nullam crudelitatis speciem in-  
currat.

46. Ex ea ratione V. Principi non potest  
negari ius aggrediendi, vel poenas miti-  
gandi.

47. Nulla enim obstat legis naturalis  
vel diuinae prohibitio,

48. Saepeque huius iuris exercitium,  
Reipublicae non tantum salutare, verum  
& necessarium existit.

49. Enim uero omnis poenarum finis ex  
natura institutionis est terror, metus, &  
inde proueniens obligatio vel ad facien-  
dum vel omittendum.

50. Sit autem: haec obligationem se-  
mel esse neglectam. Nonne vigor istius  
metus permanet, etiam primo reatu con-  
donato?

51. Nec

51. Nec enim idcirco reus nec alii similis veniae spem de futuro concipere possunt.

52. Hinc etiam non impeditur, quae tamen secundarium saltēm finem constituit, aliorum emendatio exemplaris.

53. Neque in censum venit expiatio, quippe cui cum poena humana nullum est commercium. De diuina hic non sermo est.

54. Omnis poena humana infligitur ex concessione iuris, quod competit Republicae.

55. Ast quare non etiam Respublica iuri suo renunciare posset, cum haec potestas singulis ciuiibus sit permissa?

56. Constatbit vero simul ex dictis, quamnam sit ratio obligationis, qua subditus tenetur Republicae ad poenam luendam perferendamque.

57. Scilicet ubi datur ius ibi datur obligatio, ad illud vel praestandum vel non turbandum.

58. Sed quaeritur: quomodo ius illud praestetur? an facto positivo: an saltēm patientia seu omissione resistantiae violentiae?

59. Pri-

59. Prius non videtur: nam qui mihi per syluam sibi competentem ius venandi debet, ille tamen, ut feras manu prehensas adducat non tenetur.

60. Eadem est ratio illius qui peccauit: concescit enim & hicce pacto suo Principi ius poenae i. e. ius cogendi inuitum ad poenam ferendam.

61. Verum, ut ipsum se iudici prodat & poenam expectet, consensu suo se obligasse videri haud potest: hoc enim finis Imperii non requirit.

62. Hinc etiam poenae requisitum est, ut infligatur inuito.

63. Ast inuitum vel coactum aliquem petere id, quod auersetur, illud contradictorium est & naturae humanae repugnat.

64. Potest itaque iure poena euitari; nisi medium illam effugiendi nouam lassionem inuoluat.

65. Non vero potest vi resisti; si magistratus poenam inferre tentet.

66. Obligantur etiam alii concives, ut magistratus ius non impedian vel quocunque modo turbent, sed potius ut ei pro re nata contra refractarios assistant.

67. Quae

67. Quae obligatio cum obligatione ilius, qui deliquit, nullo modo debet confundi.

68. Hic non obligatur ex regulis iusti, quia pactum eius non potest extendi ad praefumitionem promissi, quod cum natura humana pugnat, expressum vero non datur.

69. Non obligabitur ex regulis decori, quia talis obligatio nullam benevolentiam innoxiam nullumque humanitatis officium continet.

70. Multo minus ex regulis honesti: quare enim quis dolore se emendare nitatur, qui potest sponte vitium fugere?

71. Regulae pietatis poenas humanas non curant: has enim infligi Dei nil interest, nec adeat praeceptum Dei vniuersale.

72. Interest autem Reipublicae: ergo haec vigilet, cuius membris vigilantibus iura non tantum scripta sed & nata sunt.

73. Ut autem Respublica ius suum exercitio dare possit, opus est mediis, ad quae curanda omnes subditi censentur obligati.

74. Hinc

74. Hinc sequitur VI. ius sequelæ, sive ius, quod competit Majestati, compellent di ciues, ut mandatam poenaæ inflictionem exequantur, vel protegant executores.

75. Nec minus etiam VII. ius Reipublicæ constituendi ministerium certum.

76. Impossibile enim est omnia, quae ad Reipublicam gubernandam pertinent, ab uno homine sufficienter curari.

77. Iudicabit itaque Princeps: & quantum Res-publica sibi ministerium posselet,

78. Et quorum illa ope in usus suos optime vti queat, debetque.

79. Cum autem horum opera singularis sit, nec ex communi boni ciuiis officio fluat;

80. Sicque remuneratio quaedam ex communi hominum instinctu, necessaria existat;

81. Hinc Principis quoque est VIII. præmia decernere promeritis, quo alii ad similia facienda allicantur sicque in officio diutius perseverent.

82. Vnde fluit ius Principis circa dignitates, priuilegia, exemptiones, donationes, beneficia, & quae sunt plura.

83. Utitur vero Princeps Ministerorum, ope in omnibus Rei-publicae partibus sustinendis.

84. Quemadmodum itaque ad pacem internam conseruandam necessaria est potestas iudicaria;

85. Ita princeps & hoc in negotio illos delegare necesse habet.

86. Sicque ipsi competit IX. ius constitutendi Magistratus, & per hos definiendi Ci-vium controvetsias.

87. Quorum tamen iudicio actiones proprias Princeps nunquam subiicit,

88. Quippe qui & norma, secundum quam iudicant, & ipsorum iudicio maior existit.

89. Ex natura enim Imperii Imperans est prior, ergo & maior lege,

90. Hincque recte non quidem natura-libus sed tamen humanis legibus solutus existimatur.

91. Quodsi autem alicubi obtineat aliud; illud non ex lege, non ex natura, sed ex pacto ortum traxisse putandum est.

92. Pertinent autem hucusque commemorata ad cuitanda saltē interna pacis impedimenta: sed maiora sunt externa, adeo ut horum remotio vñice finem Reipublicae quibusdam constituere visum sit.

93. Ergo ut hisce maxima cum cura obvium eatur intendit Imperantis pariter ac parentium scopus.

94. Competit itaque Principi non suo sed Reipublicae nomine, X. ius belli decernendi aduersus hostes & aggressores Reipublicae.

95. Intelligo autem bellum defensivum, cuius iustitia superius, vbi de laesione actum est, fuit ostensa.

96. Principis itaque est damna Reipublicae data aestimare, & laesisionis gravitatem expendere.

97. Principi quoque licet amicabili via belli incommoda, etiamsi onus aliquod sequatur Rem-publicam, prout res postulat, declinare.

98. Non vero in contrarium permissum est pro eo, quod saltē eius ambitioni, voluptati, aut utilitatis priuatae cupidini, placuit perniciem Reipublicae armis prehensis promouere.

99. Cae-

99. Caeterum bellum sine armis, sine ministerio hominum militari, & sine pecunia geri non potest: ergo Princeps & haec media curabit.

100. Hinc competit eius maiestati XI. ius conscribendi militem, & exercitum conducendi.

101. Conscribuntur autem ad militiam vel Reipublicae subditi, vel peregrini.

102. Illi pro aptitudine, qua pollent, proque necessitate, quae imminet, recte aliquando cogentur.

103. Hos vero violenta manu ad nostraē militiae seruitia cogere libertati eorum & consequenter iuris naturalis praeceptis repugnat.

104. Hinc opus est pecunia, quae recte neruus rerum gerendarum audit.

105. Ergo Principis est curare, ut necessarii sumptus non deficiant, vnde XII. ius vectigalium siue contributionum origines nactum est.

106. Imo praescribi quoque ab eo potest modus contribuendi prout scilicet Reipublicae commodum videtur.

107. Contingit autem quandoque casus, vt vnius rei conseruatio vniuersae noceat

Reipublicae, sicque ad totius conseruationem rei singulari pereundum sit.

108. Vocant hoc XIII. dominium eminentis, quod est ius & summa potestas, pro commode Reipublicae, disponendi de rebus priuatorum.

109. Quod quidem, si summam, quid Reipublicae conducat iudicandi potestatem supponas; Principi non potest negari.

110. Ita tamen ex aequo & bono temperandum est, vt id quod concedit necessitas, non vertatur in crudelitatem & tyrannidem.

111. Hinc bonus Princeps illo extra urgentis necessitatis casum non vteretur, ne adulatorum persuasionibus in praeceps ducatur.

112. Praeterea autem tum pacis tum belli temporibus, vt homo hominis ita Res publica Rerumpublicarum indigere solet auxiliis.

113. Princeps itaque XIV. habet ius foederum tam sagitorum quam togatorum pangendorum.

114. Potestque vniuersam Ciuitatis concessionem valide obligare, si ipsius utilitas quaeratur.

115. Non

115. Non vero, si de persona Principis singulari eiusque accessoriis quaestio existat.

116. Ast circa foedera pangenda opus erit internunciis qui causam Reipublicae agant.

117. Ergo per se patet XV. ius legatos mittendi non ex subditorum, sed eius, cuius voluntati suam submiserunt, pendere.

118. Denique cum omnis belli finis pax aut sit aut minimum esse debeat; Principis quoque erit XVI. ius pacis pangendae.

119. Vbi tamen salus publica perpetuata lex erit: nisi utilitatem vincat id, quod necessitas iubet.

120. Constat itaque manetque assertum Reipublicae ut & ei, qui vice eius funguntur, pacis bellique arbitrium.

121. Sed pax aequa & bellum saepe provocant ad Religionis subfidium, annon ita & haecce eandem verebitur potestatem?

122. Omnino quidem, sed ita tamen, ut natura rei permittit, & finis societatis expicit.

123. Proprie religio est cultus aeterni Numinis internam aeternamque animae quaerens beatitudinem.

124. Ast haec beatitudo cum fine Rerum-publicarum externa scilicet tranquillitate nisi habet commercii.

125. Siue enim subditi interne quieti sunt siue non illud per se Reipublicae non interest: si modo vivant tranquille.

126. Interim Religionis auxilio saepe in officio continentur subjecti, & nondum inventa est Res-publica felix Atheorum.

127. Habet itaque Princeps, cur curam gerat Religionis, eorumque, quae ad illam pertinent.

128. Ergo XVII. datur ius Principis circa sacra, siue summa potestas in Republica regendi Numinis cultum.

129. Est hic, vel externus vel internus, prout scilicet Deus vel exterioribus signis vel mentis affectione colitur.

130. Sed internus externam normam effugit, quia non incurrit in sensus, sive natura sua etiam in Republica vniuersique conscientiae venit relinquendus.

131. Remanet itaque externus, de quo etiam Princeps satis iudicare potest.

132. Quae

*de iure societatis ciuilis seu Reipubliae.* 309

132. Quae itaque ad hunc pertinent, ea quoque Rei-publicae commodis, si diuinis non refragentur statutis; ordinari queunt.

133. Hinc, quamuis intellectus non possit ad certam de Deo rebusque diuinis amplectendam sententiam, coactione quadam physica adstringi;

134. Cum tamen diuersae de Religione sententiae saepius maximis motibus occasionem dederint;

135. Princeps quoque arbitrabitur, prout visum fuerit; quamnam de Deo sententiam publice velit doceri.

136. Et cuius Confessionis Asseclae in ciuitate debeant tolerari.

137. Eodem modo, quae ad externam religionis formam pertinent Principis subsunt arbitrio.

138. Ita, vt locum, tempus, reliquasque cultus publici circumstantias eo possit dirigere, vt & hisce salus publica & tranquillitas promoueatur.

139. Cauebit saltem Princeps ne vel circa interna vim conscientiis inferat.

140. Vel etiam in externis praeter necessitatem innouando , animos ciuium nimia accurationis cura moueat aut alienet.

141. Atque haec omnia in Republica Monarchica & quidem absoluta extra omnem dubium ita se habent.

142. Verum , si quae alia lege fundam entali promissa sint ; iis citra strophas adulantium morem geret.

143. Licet enim lex fundamentalis non sit lex proprie dicta , sed pactum saltem vtriusque constans consensu ;

144. Manet tamen firmum constansque sibi , quod supra indicauimus : Principem potestatis suae fines ultra id , quod pactum est ,

145. Illudque , quod ex praesumto consensu quem finis societatis ostendit , elucescit , extendere non debere .

146. Nisi velit iis refragari praeceptis , quae supra de Libertatis laesione Iuris prudentiae nexus suppeditauit .

CAP.

## CAP. VIII.

De

*Iure Ciuium in relatione ad superiorem.*

## I.

**O**Mnis societas supponit duplitem consensum, duas personas, & duplex ius cum annexa obligatione.

2. Hinc & societas ciuilis, si fano sensu concipiatur; dupli vinculo nitetur, duplique gaudebit effectu.

3. Enimuero vt hic status non injustus & violentus appareat opus est omnium in eo degentium consensu, siue sit tacitus siue expressus.

4. Quis autem hunc sine fine vtriusque partis concipiet? praesertim cum res tantum momenti existat.

5. Ergo mutuus consensus producet mutuam obligationem & mutua iura.

6. Ut itaque vidimus ius principis in relatione ad subiectos; ita quoque datur ius subditorum, quod sibi a Principe expetunt.

7. Scilicet Princeps aut dominatur hominibus bello victis, & sine omni conditione pacem amplectentibus.